

ZRZESZ KASZUBSKO

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszubsko” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dostępne dla kaszubskiej rodziny. „Zrzesz” ukazuje się w każdym
miesiącu czwartkowo.
Przeznaczony: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 7 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompik,
Leoncy Szulenberg, Józef Gmach, Klemens Derz.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubsko”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Poczтовая nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, 1 i 2 maja 1946 r.

Nr. 51

BRUNON RICHERT.

Na 3 maja

Każdy naród ma swoją księgę dziejów. I w chwilach uroczystych, w momentach wielkich uniesień ducha narodowego, otwiera tę księgę i patrzy w nią uważnie i głębiej niż w zwykłej szerszej dnia.

Dzisiaj patrzymy na jedną kartę wspaniałą, złotą, majestatyczną, przebogatą w swej mowie i wielkości ducha, która piękniejsza od innych — to Konstytucja 3 Maja.

Juz zgró! lat 150 naród o niej pamięta — i nie było i nie ma serca polskiego, które by nie rozumiało i nie wychycało tej mocy wewnętrznej, jaka płynie od tej uroczystej chwili, kiedy wielki Król-Duch narodu ogłosił własny manifest dla przyszłych pokoleń. Jak wielka jest dziś twarzą się Polska ze zgięciem i run wojennych, wszędzie dziś święto, bo 3 Maj to dzień urzędowy, pełen powagi i majestatu, bo to dzień Ojczyzny przemieł, to pamięć tej wielkiej ukrytej siły narodu, która wiecznie trwa i świeci i podnosi i dalszym pokoleniom przekazuje testament narodowy. To dzień Króla-Ducha, to jego świadomość narodu, to wyraz sumienia narodowego, bo w Konstytucji 3 Maja naród polski wyprzedził inne narody swym hasłem równości i bratersstwa, że nie ma być w Polsce stanów uprzywilejowanych, że wszystkie klasy narodu mają być równe wobec swej wspólnej Ziemi-Ojczyzny. Konstytucja 3 Maja to początek tej sprawiedliwości i demokracji, która narodziła się w Duchu narodu, z jego świadomości i poczucia siły i własnej godności.

Ale skąd taka siła, taki majestat, taka oddność, taka powaga i powność Ducha Narodowego?
Płynę ona z źródła wiecznego, wszechpoczątkowego, która nadaje się olbrzymia Królów-Duchowi, — jest nią Wiarą sw. naszych przodków. Żywy płomień miłości Boga i Ojczyzny płynie w pochodzie dziejów Narodu polskiego. Głębsza wiara w sprawiedliwość Boga tworzyszy sercom polskim wszędzie. Nie kto inny wykształcił i wychował ducha narodu, jak tylko Kościół katolicki i promianująca w Nim Królowa Korony Polskiej.

Całenina tej ostatnich bniejmniej nie odebrała wiary ani przywiązania do Kościoła. Wprost przeciwnie, utwierdziła w nas tylko wiarę w Boga i żeże tymbarczydzi szukać oparcia w tej instytucji, która głosi ubi et ubi hasła Miłości, Sprawiedliwości i Pokoju.

Kto pragnie budować Polskę z pominięciem tego fundamentu — tego trud jest próżny i daremny.

Exposé premiera Rządu Jedności Narodowej

WARSZAWA (Obs. wł.). Dnia 26-go kwietnia o godz. 10 rano rozpoczęło się w plenarium posiedzenie 10-tej sesji RKN. Na posiedzenie przybyli członkowie rządu, członkowie korpusu dyplomatycznego. Ławy sprawozdawców i parlamentarzystów zajęły zostały przez licznych przedstawicieli prasy. O godz. 10 rano zszedł na salę prezydent KRK Bolesław Bierut, który wygłosił krótkie koleśnowe przemówienie. Po przemówieniu Prezydenta nastąpiło przyjęcie nowych członków, którzy złożyli ślubowanie. Następnie premier Osóbka w Morawski wyłożył exposé o sytuacji w kraju — o pracach RKN, zgłaszając projekt ustawy o głosowaniu ludowym.

Pierwszą część swego obszernego, obejmującego całokształt problemów państwowych exposé premier Osóbka w Morawski poświęcił zagadnieniu referendum ludowego. Naród zadecyduje, czy mamy dążyć do niepodległości, czy też — zamknięcia zawieszę prace ustawodawczą drugą izbę — senat, czy też wystarczyć nam jedna izba — sejm”. Drugie pytanie dotyczyło będzie zagadnienia: czy reforma rolna i nacjonalizacja przemysłu mają być zagwarantowane w przyszłej konstytucji. Trzecie pytanie dotyczy sprawy naszej granicy zachodniej, sprawy tej, której się logicznie z całokształtem naszej polityki zagranicznej. „W referendum ludowym odpowiadając na trzecie pytanie — tak — naród wypowiedzie się jednocześnie za naszą nową, a tak kochaną dla Polski polityką zewnętrzną”. Wreszcie, czy w Polsce dobrze wiadomo, jak wielki wpływ ma fakt ustalenia naszych granic na Nisie, Odrze i Bałtyku wywarł Związek Radziecki, a użycie to mógł jedynie w oparciu o rozumieć z wielkimi mocarstwami angielskimi, z Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi, które dziś wraz z Związkiem Radzieckim decydują głównie o kształtowaniu się sytuacji na świecie. Od tych trzech mocarstw, które zdolne są pomóc nam w gospodarczej odbudowie kraju, pomocy tej pragniemy i oczekujemy.

Po omówieniu spraw z zakresu polityki zagranicznej, premier przeszedł z kolei do prezenzjonalizacji wyliczonych przedsiębiorstw państwowych i odbudowa — to dwie główne nuty w naszym powojennym życiu. Okrutny okupant nie tylko zniszczył nasz kraj pod względem gospodarczym, ale i zatrwał jadem swojej ideologii i stworzył niemożliwe warunki zdrowie moralne i duchowe naszego narodu. Polska wyzwolenie, i tak nam zgotował okupant zaszczepiała i wzmacniała powodowane instynktem życia kradzieże i spekulacje. Świadomość, że praca idzie na korzyść

wroga, osławione u nas tempo zdławia podnosiła sabaotaż i powolność pracy, do godności ideału narodowego. I choć warunki się zmieniły, pracujemy na swoim i dla siebie, skutki złowrogiej i tragicznej przeszłości pozostawiały jeszcze swój głęboki ślad i nie wszyscy byłaby wróc do normalnego, powojennego życia. Dlatego musimy uroczyście barydy przjąć samowoli i bezprawia, gdziekolwiek ono występowało, aby najprędzej przywrócić równowagę psychiczną i moralną narodu, aby znów namy powołały i rzędyli wielkie ideały moralności i humanizmu. Musimy jak najrychlej zlikwidować pozostałości jeszcze barydy zbrojne, bandy rabistów kryminalnych i bandy przestępców politycznych. Wystąpiliśmy ostro przeciwko spekulantom i spekulacji. Do więzień i obozów pracy poszło już i pójdzie jeszcze wielu szubrawików. Działalność komisji specjalnych, powołanych do życia, jest bardzo sędzą, że zabmieje ich szbrodniczą działalność. Komisja nie oszczędze nikogo, odwołnie, im kto byłby wystawiony tym surowszą dotknęła go kara. Musimy w przestwiertwie do czasów okupacji uczciwą pracę i jej wydajność podnieść do godności ideału narodowego, gdyż tylko uczciwa praca i wzmożenie jej wydajności możemy się wydźwignąć z powojennych ruin.

Wielką przeszkodą na drodze do odbudowy całosci naszego kraju jest niewyżkie trudna sytuacja aprowizacyjna — stwierdził premier.

Ważnym zadaniem aprowizacyjnym i siennie należącym do rządu najważniejszego. Rząd robi wszystko aby możliwie sprawiedliwie rozdzielił je wśród ludności.

Dłuższy ustęp swego przemówienia poświęcił premier sprawie usprawnienia transportu, podkreślając, że w tej dziedzinie życia państwowego zaszła znaczna poprawa.

Przy omówieniu zagadnień zagospodarowania Ziemi Zachodnich, premier stwierdził, że łatwiej i prędzej nastąpiłyby założenie i zagospodarowanie tych ziem, gdyby urościła Polska demokrację, nępałaby silny emigracyjny nie przeszkadzałby w repatriacji naszymi rodakami, których dziełania wojenne rzuca na obce ziemie.

Popieramy gorąco zakłady naukowe, badawcze, pracownice i instytucje. Przygotowujemy zasadniczą reformę szkolną, która przewiduje obowiązek kształcenia przedścolnego zwiększenia obszarów ziel skolnych iel. Względnie rząd nasz się z zamiarem znacznego zwiększenia środków finansowych na cele naukowe i kulturalne.

zżyłynie osiągnięcia. Wygramyśmy bitwę o niedopuszczenie do inflacji, zbliżamy się szybkimi krokami do zrównowazenia budżetu państwowego.

Obszerny ustęp przemówienia poświęcił premier wojsku polskiemu oraz sprawie demobilizacji. Zrealizowaliśmy połączenie dwóch zasad, które zawsze dąłochyca, a zwłaszcza w latach rządu sanacyjnego, koloidalny ze sobą: zasadę koniecznego dla państwa rozwoju sił zbrojnych Rzeczypospolitej z zasadą nie przyłączania ciężarem budżetu wojskowego całokształtu gospodarki państwowej. Demobilizacja, jak wemy z dawniażenie czenia pierwszej wojny światowej i obecnie z doświadczenia innych krajów zawsze przesłacza się w kryzys demobilizacyjny. Myśm w Polsce politycznym i społecznym reformom Rządu Jedności Narodowej, a w pierwszym rzędzie demobilizacji, nie możemy upałnowiowić i przemyśle i odczynu naszymi ziem zachodnich uniknąć kryzysu demobilizacji nego. Polska demokracja jest po raz pierwszy sprawiedliwie ojczyna dla żołnierzy, która nie nagradza ich za krewni znoje jakimżebrzym.

Na demobilizacji swego przemówienia Premier zgłosił projekt ustawy o głosowaniu ludowym.

WARSZAWA (PAP). W czasie dyskusji po exposé premiera Osóbki-Morawskiego przemawiał poseł Kiskio-Morawski wyliczając dotychczasowe osiągnięcia i nrobulując do jeszcze do skutku społecznego wyistków w dziele odbudowy wrobu malkontenckim siłom, skupionym wokół PSL.

Następnie zabrał głos przedstawiciel klubu posełkiego PSL poseł Bańkiewicz, uskarżając się na specjalnie obniżenie cen w obrotach i wyliczając, coż chłodzi doje do starbu państwa być razy tyle i le daję przemyśle. Mowa uskarżał się dalej na słuski panujące w Polsce, — twierdziąc, że wiedzeń przarle rolno-biznesie stacymy się gdzieś na błędne i zakłamanie drogi. Droga ta prowadzi do przelicytowania i wyliczania, do przemocy i ukrętu jednej klasy nad innymi klasami, do monopartyjności, czy demokracji kierowanej. Omalwiąc stosunki za Związkiem Radzieckim, poseł Bańkiewicz uważa, że pewna przyle uszurują sobie przyle wyliczanie możyżary w ZSR, do kóromu już dzisiaj mamy wiele do zawziędzenia.

Następnie zabrał głos poseł Korzycki (SL) oraz poseł Arczyński (SD).

Peron obejmuje władzę

Rauler donosi z Buenos Aires, że 4 czerwca, il, w frzeczności rewolucji argentyńskiej, nastąpił objęcie władzy przez nowo obranego prezydenta Juana Perona.

